Immediate
No. 24/126/2014-Public
Government of India / Bharat Sarkar
Ministry of Home Affairs / GrihMantralaya

North Rlock, New Delhi.
Dated q — 7 2014
ORDER
Subject: First appeal under Right to Information Act, 2005.

Whereas Shri S C Agrawal had sent an application dated 26.03.2014, transferred by
Prime Minister’s Office for point no. 2-7, 11-16 & relevant portion of points 8-10 of the
application, received by the CPIO concerned on 25.04.2014 seeking information regarding
Padma awards under Right to Information Act, 2005.
2. Whereas the CPIO had sent a point wise reply vide letter number 24/126/2014-Public
dated 23.05.2014.
3. Whereas Shri Agrawal has sent an appeal dated 28.05.2014, received in this Ministry on
29.05.2014. The Appellant has requested to provide him the information free of cost for the
information sought at query no 2, 5 and 16 as the CPIO has provided him information after the
prescribed days. The appellant has also appealed on the information provided at point no. 8-9, 12,
14 and 13,
4. The appeal was examined and it is found that the reply given by the CPlO was within 30
days but reached vou on 33™ dav. Hence the CPIO is being directed to provide the information
free of cost. Reply at point no. 8-9, 14 and 15 provided to you is as per Act. No action is taken on
the individual complaints about reports submitted by the intelligence authorities. Hence the reply
at point ne. 12 is correct.

5. The Appeal is disposed of accordingly. The appeal is being disposed of after 30 days due

to exigency of work but within 45 days in accordance with section 19(6) of the Right to
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{Satpal Chouhan / L(
Joint Secretary (Admn.)

& Appeilate Authority
Tel. No.: 2309 3178

Information Act, 2005.

Shri Subhash Chandra Agrawal,
1775, Kuchalattushah,

Dariba, ChandniChowk
Delhi-110006.

Copy to:

I Smt. Shyamala Mohan, Director (A & V) & CPIO for providing information free of cost to the
appellant w.r.t. to his queries at point no. 2, 5 and 16 of the application dated 26.03.2014
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FIRST APPEAL UNDER SECTION 19011 OF RIGHT TG iNFORMATION ACT

Shrt Satpal Chauhan 4& P{?/
late Authority //( \\.»{

Union Ministry of Home A ffairs (MHA) 4 \ >

Room No. 194. North Block

New Delhi-110001

o

Joint Secretary (Admn.) & Appel

Sir
1 vide my RTI petition dated 26.03.2014 addressed at Prime Minister’s Office (PNVO) sought

complete information togetisr with related documents/correspondence/file-notings on under- M
mentionsd aspects also relaitiz (0 enclos=d submissions ¢-maiied also 10 PMO: Q/

i, Complete informarion topetier with selated correspondence file-notings/documents ¢n action Sp\‘-‘

taken on each aspect of submissions "Did eminent persons deciined to be on Padma-Awards W‘Q

o S At iKhano 0 (V4052014 and

committea?’ (2103201 CTase back Padmae-ssond
“Vijay Kelkar recommended Padma-sward for a wilful bank-defaulter..” (17.11.2013) by PMO
andsor by pubiic-authorizies where submissions have besr forwarded

2. Compilete information together with related file-noiings/documents/correspondence on selecting

“emmittee for Padma-Awaras-2014

eminent-personaliries for Awards-

Lo

Names of personaliifes Jincladiag Thelr respeciive feld of errinence) who were invited to jom

Awards-Committes arda-2014 together with offers of letters efe sent together with

refated correspongen sidocuinents on sesding such offer-ietters: Please provide if

offer sent LE\.rc-uglz G modes

]

4. Mamss ¢ B o Avwerds-Comimittee for Padma-

S declining acceptancs

fiz-nniineydocumants/correspondence on

o

setecting members of Learch-{ ommimes for Padma-Aw ards-20 14

o
J

Did any one invited 1o b2 on Search-Comminee for Padina-Awards-2014 decline to be on Search-
Committes?
7. Ifves, rames of thos2 wio declived o be on Seach-Commitree for Padma-Awards-2014 together

- h-Conumise

th their regnective i2oers

£, Did PMO and/or some

tve ohiection’s against some of Padma-

gs including s s 2y




Even if date of receipt of RTI petition mav be taken as 25.04.2014. response is mailed by MHA
bevond 30 days of receipt RT1 petition thus entitling the petitioner to get copied documents free-
of-cost under section 7(6) of RTI Act. Otherwise atso DoPT circular F.No.12/31/2013-IR dated
11.02.2013 following a CIC-verdict clearly states that copying charges must be demanded in a
reasonable time in a manner that information (copied documents) may finally reach te the
petitioner within 30 days of receipt of RTI petition by the concerned public-authority. How is 1t
practically possible when demand-note reaches to the peutioner on 33™ day of receipt of RTI
petition as admitted by the CPIO even though the petition must have been received at MHA

much earlier. Under the circumstances | appeal that leamed CPIO may kindly be directed to

provide copied documents free-of-cost under section 7(6) of RTT Act.

Learned CPIO in response to query-numbers (8) and (9) of RTI petition confessed having
received some informal objections against some of Padma awardees 2014. But RTT Act provides
access to information only when such recorded data in some forin or other is mainiained. |
appeal learned CPIO to be kindly directed to explore further about the information already
provided about ‘informal objections’ with sought and related documents now to be provided

frec-of-cost under section 7(6) of RTI Act.

Leamed CPIO in response to query (12) replied that no information is available with MHA. 1
appeal that RT1 petition may kindly be directed to be transferred/revert-back etc to concerned

ones under section 6(3) of RTI Act under due intimation to me for response to query (12).

Learned CPIO in response to query (14) provided a response which is not practical to be
believed. It is practically impossibte that all about ten members or so of the Awards Committee
simultaneously raise some recommendation in a consensus manner. After all some single
member has to float a recommendation which may be accepted by consensus amongst all the

members of Awards Committee.

Learned CP1O declined information on query (15) as exempted under section 8(1){(j) of RTI Act.
Such a secretive attitude definitely hides big lapse in selection-procedure of Padma awardees.

Section 8(2) of RTI Act ciearly states that information will be provided in case public-interest
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To,

No. 24/126/2014-Public
Government of India/ Bharat Saikar
Ministry of Home Affairs/ Grih Mantralaya
R
North Block, New Delhi.
Dated the 14. 0§ 2014

Shri Subhash Chandra Agrawal,
1775, Kucha T attushah,

- Dariba, Chandni Chowk
Delhi-110006.

Subject:

Information under Right to Information Act, 2005.

Please refer to your application-dated 26.03.2014 transferred by Prime Minister’s

Office for point no. 2-7, 11-16 & relevant portien of points 8-10 of the application, received

by the undersigned on 25.04.2014 under the Right~to" Information “Act, 2005 seeking

information about Padma Awards. The information pertams to your queries are as below:

SI No. Response
2 Desired notes and correspondence comprises 74 pages. You are requested to
submit & fee of Rs. 148/- as photocopying charges in favour of Accounts Officer,
| MHA.
3 | Please vafer to reply of point 2 above.
4 | Please refer to reply of point 2 above.
5 | Desired notes and correspondence comprises 103 pages. You are requested to
| cubrnit a fee of Rs. 216/- as photocopying charges in favour of Accounts Officer,
MHA.
6 No.
7 | Tt view of point 6 above, does not arise.
8 Some informa! objections were received in this Ministry against some of Padma
9 Award=es of 2014. However, no such consolidated data is maintained by this
Minmstry.
10 Minis‘rv of Horne Afiairs had received some objections against Shri Firodia and
i Shin Khan.
11 No steps has been taken to take back Padma Awards from Shri Arun Firodia and
_ Shri Saif Ali Khan. ’
12 | Neirformation s available
13 | Prof Sushanta Dattagupta’s name was withheld due to some additional nputs
received by the intelligence agencies
14 | Recormmendations of Padma Awards Committee is decided on general consensus.
I5 : Tiscloeure of desired mformation would cause unwarranted invasion of the privacy of the
. other individuais, Hence it cannot be provided under Section 8(1)() of the RTI Act, 2005.
16 L Desired information comprises 2 pages. You are requested to submit a fee of Rs.
|

4/~ as photocopying charges in favour of Accounts Officer, MHA.

Chouhan, lzint Sscretary

~

Room no. 194, Ministry of Home Affairs, North Block,

2. Appeal if any, may be made under Section 19( 1) of the RTI Act to Shri Satpal

(
New Delhi-1 10071 the Ap:
p

Admn
e late

ellate Avthority, within 30 days.

*\’W?f"fﬁ
(Shyamala Mohan)

Director & CPIO
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PRIVIK MINISTER'S OFFICE

No. RT1/1923/2014-FMR

OFFICE MEMORANDUM

Ri,?;ht to Informatien"

South Block
New Delhi-110 011

Date%: 0L _/04/203 4

Subject : Application under Right to Information Act, 2005.

An application dated 26/03/2014 received on 31 /03/2014 from Shri Subhash Chandra
Agrawal on the above noted subject is transfarred under section 6(3) (il) of the Right 1o
Information Act, 2003, for action as appropriate. -

Application fee has been received.

Home Secretary
Miaistry of Home Affairs
North Block, New Delhi — 118 001

Copy by Registered Al fo:

Shri Subhiash Chandrs Agrawal
1775 Kucha Lattushah
Dariba, Chandni Chowk

Delhi - 110 806

Deputyjjé‘i:‘f/yand
Central Publi ation Officer

Phone: 2307 4072

Points 2 to 7, 11 to 16 & relevant
portion of points 8 to 10

You are advised to approach the above public
autherity for further information regarding the
marter. Response in respect of this office, if any,

will be provided in due course.
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